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Særlig koncentration af udenlandske virksomheder i 

København og Nordsjælland 

  

 

Hvorfor er der en særlig stor koncentration af udenlandske virksomheder i 

Nordsjælland (jf. afrapporteringen s. 9)?  

 
Beskæftigelsesministeriet har bedt om bidrag fra Arbejdstilsynet, som oplyser føl-
gende:  
 
”I afrapporteringen af myndighedsindsatsen for ordnede forhold (social dumping) 
2012 – 3. kvartal 2017 fremgår det, at det fortsat er Arbejdstilsynets erfaring, at 
udenlandske virksomheder opererer i hele landet, men at de dog er særligt koncen-
treret i Københavnsområdet og Nordsjælland. Dette billede bekræftes af data fra 
Registret for Udenlandske Tjenesteydere (RUT). 
  
Data for tjenesteydelser i RUT i perioden 2014-2017 viser således, at flere end 4 ud 
af 10 af de arbejdssteder, som er anmeldt i denne forbindelse, var i Region Hoved-
staden (se tabel 1). Dette skal ses i sammenhæng med, at indbyggertallet i Region 
Hovedstaden udgør mindre end en tredjedel af det samlede indbyggertal i Dan-
mark.  
 
Tabel 1. Arbejdssteder anmeldt i RUT 2014-2017, Region Hovedstaden og hele landet  

 2014 2015 2016 2017 

Region Hoved-
staden 

11.595 12.093 14.453 14.572 

Hele landet 28.685 28.715 31.683 33.152 

Andel i Region 
Hovedstaden 

40,4 % 42,1 % 45,6 % 44,0 % 

 

Anm: Data for arbejdssteder er opgjort på kommuneniveau. Det bemærkes, at en tjenesteydelse kan have arbejdsste-
der i flere kommuner. 
Kilde: Erhvervsstyrelsen (søgning i offentlige RUT-data udført 02-01-2018) 

 

Fokus på den østlige del af Danmark i de fælles myndighedsaktioner 

Som en del af den fælles myndighedsindsats mellem Arbejdstilsynet, SKAT og 
politiet gennemføres der både landsdækkende aktioner og regionale aktioner med 
deltagelse af de tre myndigheder. De regionale aktioner følger geografien for Ar-
bejdstilsynets tilsynscentre, og fordelingen mellem de tre tilsynscentre afspejler, at 
der er et øget fokus på den østlige del af Danmark. Således har der de seneste to år 
været fem regionale aktioner årligt i henholdsvis Tilsynscenter Nord og Tilsyns-
center Syd, mens der årligt har været 26 regionale aktioner i Tilsynscenter Øst, som 
omfatter hovedstaden og det øvrige Sjælland samt Bornholm mv.  
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Fokus på den østlige del af Danmark i Arbejdstilsynets aktiviteter 

I Arbejdstilsynets daglige aktiviteter anvender Arbejdstilsynet data fra RUT til at 
udtage udenlandske virksomheder til besøg. Derfor vil den geografiske fordeling af 
anmeldelserne i RUT (jf. tabel 1) også afspejle sig i Arbejdstilsynets tilsynsaktivi-
teter i forhold til udenlandske virksomheder. Derudover gennemfører Arbejdstilsy-
net også konkrete tilsynsrettede initiativer med fokus på udenlandske virksomhe-
ders aktiviteter i Københavnsområdet og Nordsjælland. Således gennemførte Ar-
bejdstilsynets Tilsynscenter Øst i august 2017 en aktionsuge med fokus på bygge-
rier, der foregår i villakvarterer. Aktionen blev primært gennemført i Storkøben-
havn og Nordsjælland. Arbejdstilsynet gennemførte 39 besøg og gav 51 reaktioner, 
heraf 39 for alvorlige overtrædelser af arbejdsmiljøloven, til udenlandske virksom-
heder og virksomheder med udenlandsk arbejdskraft. På aktionen blev der også 
fundet 19 tilfælde, hvor den udenlandske virksomhed ikke havde anmeldt sig til 
RUT, eller hvor anmeldelsen til RUT var mangelfuld.” 
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